総務企画委員会会議録（令和７年１月 17日）

1

鳥取市議会総務企画委員会会議録

会 議 年 月 日 令和７年１月 17日（金曜日）

開 会 午前 10時 24分 閉 会 午前 10時 33分

場 所 市役所本庁舎７階 全員協議会室

出 席 委 員

（８名）

委 員 長 吉野 恭介

副委員長 伊藤 幾子

委  員 坂根 政代 雲坂  衛 米村 京子 浅野 博文

      星見 健蔵 上杉 栄一

欠 席 委 員 なし

委 員 外 議 員 なし

事 務 局 職 員 事 務 局 次 長 一村 泰志  議 事 係 長 谷島 孝子

出 席 説 明 員 なし

傍 聴 者 なし

会議に付した事件 別紙のとおり

午前 10時 24分 開会

◆上杉栄一委員 ただいまから総務企画委員会を開会いたします。

本日は正副委員長が欠員となっておりますので、委員会条例第８条第２項の規定により、院

長が互選されるまで年長の私が委員長の職務を行います。

【委員長の互選】

◆上杉栄一委員 それでは、委員長が欠員となっておりますので、ただいまから、委員長の互選

を行います。

委員長の互選については、会議規則第 126条第１項の規定により、投票で行います。なお、

この投票には委員長の職務を行っている者にも投票権がありますので、申し添えます。

それではこれより投票により、委員長の選出を行います。

ただいまの出席委員数は８名であります。

投票用紙を配付させます。

〔投票用紙配付〕

◆上杉栄一委員 それでは投票用紙に単記無記名でご記入の上、順次、投票袋に投票願います。

〔投票〕

総務企画委員会会議録（令和７年１月 17日）

2

◆上杉栄一委員 投票を終了いたします。

それでは、開票を行います。

〔開票〕

◆上杉栄一委員 結果をご報告いたします。

投票総数８票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。そのうち、有効投票８

票、無効投票ゼロ票、有効投票中、吉野恭介委員８票、以上のとおりであります。

したがって、吉野恭介委員が委員長に、当選されました。

それでは、就任の御挨拶をお願いいたします。

〔年長委員、委員席に着席 新委員長、委員長席へ〕

◆吉野恭介委員長 ただいま総務企画委員会の委員長に選任されました吉野恭介でございます。

どうぞよろしくお願いいたします。総務企画委員会は、特に守備範囲がとても広く、検討課題

も多岐にわたっておりますので、各委員の皆様と一緒になって学ばせていただこうと。そんな

つもりで、委員長を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

【副委員長の互選】

◆吉野恭介委員長 それでは、これより副委員長の互選を行いたいと思います。

副委員長の互選については、会議規則第 126条第１項の規定により、投票で行います。なお、

この投票には委員長にも投票権がありますので、申し添えます。

それでは、これより、投票により副委員長の選出を行います。

ただいまの出席委員数は８名であります。

投票用紙を配布させます。

〔投票用紙配付〕

◆吉野恭介委員長 それでは、投票用紙に単記無記名でご記入の上、投票袋に、投票願います。

〔投票〕

◆吉野恭介委員長 投票終了いたします。

それでは、開票を行います。

〔開票〕

◆吉野恭介委員長 それでは、結果をご報告いたします。

投票総数８票、これは、先ほどの出席委員数に符合しております。そのうち、有効投票８票、

無効投票ゼロ票でございます。有効投票中、伊藤幾子委員８票、以上のとおりであります。

したがって、伊藤幾子委員が副委員長に当選されました。

それでは、就任の御挨拶をお願いいたします。

〔新副委員長、副委員長席に着席〕

◆伊藤幾子副委員長 ただいま副委員長に選任いただきました伊藤です。私は引き続きの総務企

画委員会となります。先ほど委員長が言われたように、この総務企画委員会の守備範囲は、広

くて本当にボリュームがたくさんある委員会なんですけれども、委員長先頭に、委員会として

の役割がしっかりと果たせるように、頑張っていきたいと思いますので、よろしくお願いいた

総務企画委員会会議録（令和７年１月 17日）

3

します。

◆吉野恭介委員長 それでは委員長、副委員長共々、よろしくお願いいたします。それではこれ

で総務企画委員会を閉会します。なお、本会議再開時間は追ってご連絡いたします。各会派の

控え室でお待ちください。

午前 10時 33分 閉会

令和７年第１回臨時会 総務企画委員会
（正副委員長互選）

                     日時：令和７年１月１７日（金）

                        本会議休憩中～

                     場所：鳥取市役所７階全員協議会室

１．開会

２．委員長の互選について

３．副委員長の互選について

４．閉会